ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TUY PHƯỚC

Số:        /BC-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tuy Phước, ngày       tháng 7 năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả rà soát văn bản quy phạm pháp luật liên quan

Luật Lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở

  Kính gửi: Phòng Tham mưu - Công an tỉnh Bình Định

Thực hiện Công văn số 2567/CAT-PV01, ngày 05/7/2024 của Giám đốc Công

an tỉnh về việc rà soát văn bản quy phạm pháp luật liên quan Luật Lực lượng tham

gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở, UBND huyện báo cáo kết quả như sau:

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện

Thực hiện Kế hoạch số 70/KH-UBND, ngày 31/3/2024 của Chủ tịch UBND

tỉnh về triển khai thi hành Luật Lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở,

UBND huyện đã ban hành Kế hoạch số 73/KH-UBND, ngày 16/4/2024 của UBND

huyện về triển khai thi hành Luật Lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở

để quán triệt, chỉ đạo triển khai thực hiện trên địa bàn huyện; đồng thời, Công an

huyện đã ban hành Công văn về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 03/2024/NQ-

HĐND ngày 12/6/2024 của Hội đồng nhân dân tỉnh về quy định tiêu chí số lượng Tổ

bảo vệ an ninh, trật tự; tiêu chí số lượng thành viên Tổ bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở

và một số chế độ, chính sách đối với lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ

sở trên địa bàn tỉnh Bình Định và Quyết định số 19/2024/QĐ-UBND, ngày 19/6/2024

quy định nội dung chi tiết Luật Lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở;

chuẩn bị các điều kiện phục vụ tổ chức Lễ ra mắt Lực lượng tham gia bảo vệ an ninh,

trật tự ở cơ sở…

2. Kết quả thực hiện

1. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về lực lượng tham gia

bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở:

UBND huyện đã chỉ đạo Công an huyện phối hợp Phòng Văn hóa & Thông

tin, Trung tâm Văn hóa - Thông tin - Thể thao huyện, Đài Truyền thanh các xã, thị

trấn và các cơ quan báo chí, truyền thanh khác tổ chức tuyên truyền, phổ biến sâu

rộng nội dung liên quan về lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở trên địa

bàn huyện.

Ngoài ra, đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các tổ chức

thành viên phối hợp với Công an huyện, các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức

tuyên truyền, phổ biến Luật cho hội viên và các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn

huyện.

2. Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng cho cán bộ, chiến sĩ Công an các đơn vị có liên

quan đến việc triển khai thi hành Luật Lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ

sở:

Công an huyện – cơ quan thường trực đã ban hành Kế hoạch số 1097/KH-

CAH-TM, ngày 03/6/2024 của Công an huyện về tập huấn Lực lượng tham gia bảo

vệ an ninh, trật tự ở cơ sở năm 2024.

3. Tiếp nhận tài liệu phục vụ phổ biến Luật, các văn bản quy phạm pháp luật

quy định chi tiết thi hành Luật để triển khai đến các phòng, ban, ngành có liên quan

và UBND các xã, thị trấn: Thực hiện chức năng, nhiệm vụ được giao, UBND huyện

đã chỉ đạo Công an huyện tiếp nhận tài liệu phục vụ phổ biến Luật, các văn bản quy

phạm pháp luật quy định chi tiết thi hành Luật để triển khai, tham mưu thực hiện theo

đúng quy định.

4. Phối hợp rà soát các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan đến Luật

thuộc thẩm quyền quản lý nhà nước hoặc kiến nghị cấp có thẩm quyền kịp thời sửa

đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ hoặc ban hành mới các văn bản quy phạm pháp luật

đảm bảo phù hợp với quy định của Luật và các văn bản quy phạm pháp luật chi tiết,

hướng dẫn thi hành có liên quan.

Không có kiến nghị cấp có thẩm quyền kịp thời sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi

bỏ hoặc ban hành mới các văn bản quy phạm pháp luật đảm bảo phù hợp với quy

định của Luật và các văn bản quy phạm pháp luật chi tiết, hướng dẫn thi hành có liên

quan.

5. Xây dựng văn bản quy phạm pháp luật quy định chi tiết các nội dung được

giao trong Luật:

UBND huyện ban hành Công văn triển khai thực hiện Nghị quyết số

03/2024/NQ-HĐND ngày 12/6/2024 của Hội đồng nhân dân tỉnh về quy định tiêu chí

số lượng Tổ bảo vệ an ninh, trật tự; tiêu chí số lượng thành viên Tổ bảo vệ an ninh,

trật tự ở cơ sở và một số chế độ, chính sách đối với lực lượng tham gia bảo vệ an

ninh, trật tự ở cơ sở trên địa bàn tỉnh Bình Định và Quyết định số 19/2024/QĐ-

UBND, ngày 19/6/2024 quy định nội dung chi tiết Luật Lực lượng tham gia bảo vệ

an ninh, trật tự ở cơ sở trên địa bàn huyện Tuy Phước.

6. UBND huyện có Văn bản sao y số 142/SY-UBND ngày 20/6/2024 về

Hướng dẫn số 2146/HD-CAT-PV01, ngày 11/6/2024 của Giám đốc Công an tỉnh về

việc kiện toàn thống nhất tổ chức, hoạt động của lực lượng tham gia bảo vệ an ninh,

trật tự ở cơ sở theo quy định tại khoản 1, Điều 14 Luật Lực lượng tham gia bảo vệ an

ninh, trật tự ở cơ sở (kiện toàn thống nhất lực lượng bảo vệ dân phố, Công an xã bán

chuyên trách đang được tiếp tục sử dụng và đội trưởng, đội phó dân phòng) bảo đảm

tổ chức triển khai thực hiện đồng bộ, thống nhất theo tiến độ thi hành của Luật và các

văn bản hướng dẫn có liên quan.

7. Tổ chức kiểm tra thi hành Luật và văn bản quy phạm pháp luật quy định chi

tiết thi hành Luật: Không.

Trên đây là báo cáo kết quả rà soát văn bản quy phạm pháp luật liên quan Luật

Lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở của UBND huyện. Kính báo cáo

Công an tỉnh (qua Phòng Tham mưu) theo dõi, chỉ đạo./.

Nơi nhận:
- Công an tỉnh (Phòng Tham mưu);

- Thường trực Huyện ủy;

- Thường trực HĐND huyện;

- LĐVP, CVVP K4;

- Công an huyện;

- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Huỳnh Nam

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-17T08:07:23+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Kim Phát<phatnk@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2024-07-17T10:27:25+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Tạ Xuân Chiến<chientx@tuyphuoc.bihdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-17T10:36:11+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Huỳnh Nam<namh@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-17T13:52:03+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-17T13:52:14+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-17T13:52:36+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!